
NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29820

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia, por la que 
se modifica el Plan de Ordenación de Recursos Humanos del Organismo 
Autónomo. (2023061752)

Por Resolución de 7 de abril de 2015, de la Dirección Gerencia, que fue publicada en DOE el 
8 de mayo de 2015, se aprobó el Plan de Ordenación de Recursos Humanos del Organismo 
Autónomo Servicio Extremeño de Salud. Tras unos meses de suspensión volvió a estar vi-
gente tras la publicación de la Resolución de 16 de agosto de 2016, de la Dirección Gerencia 
del Servicio Extremeño de Salud, publicada en el DOE de 26 de agosto, por la que se levantó 
dicha suspensión. Desde entonces se ha venido desarrollando y aplicando lo recogido en di-
cho Plan siguiendo las directrices en él incluidas como guía para la planificación y gestión de 
los recursos humanos de este organismo. Esa gestión conlleva un análisis constante de los 
recursos humanos, tanto por la Administración como por los sindicatos presentes en la mesa 
sectorial, lo que ha conllevado como consecuencia que la medida de prolongación en el ser-
vicio activo de los trabajadores y las trabajadoras del organismo autónomo haya sido objeto 
de modificaciones para adaptarse a las necesidades concretas de profesionales en algunas 
categorías y/o especialidades.

El Plan de Ordenación de Recursos Humanos ha sido objeto de dos prórrogas, una en diciem-
bre de 2019 y otra en diciembre de 2021 en virtud de lo dispuesto en el capítulo 2 del mismo, 
que recoge que puede ser prorrogado por periodos de dos años de duración, valorándose para 
adoptar estas prórrogas los datos actualizados de plantilla, efectivos y previsiones de jubila-
ción de los/as profesionales del SES. 

Durante la negociación de un nuevo Plan se ha considerado adecuado mantener el actual, 
dado que las medidas en él incluidas se deben seguir aplicando y desarrollando y, a su vez, 
actualizarlo a la vista de los datos de recursos humanos actuales, la proyección de jubilacio-
nes y el análisis de las necesidades que hay que atender con nuevas medidas que se adicionan 
al mismo. De este modo se sigue trabajando en la idea de que el Plan de Ordenación es un 
instrumento en constante evolución que se va adaptando para buscar soluciones y estrategias 
que permitan afrontar los nuevos retos a los que se enfrenta el organismo autónomo. Por ello, 
se modifica el Plan vigente y se adicionan las nuevas medidas negociadas que se han inclui-
do en el Pacto para mejora de las condiciones laborales del personal del Servicio Extremeño 
de Salud en relación a las líneas incluidas en el Plan de Ordenación de Recursos Humanos, 
firmado por el SES y las organizaciones sindicales el 8 de febrero de 2023. Además, estas 
medidas serán objeto de estudio y seguimiento en las Comisiones que se creen conforme a lo 
dispuesto en ese pacto o en aquellas otras que posteriormente se decida crear y se comple-



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29821

mentarán con las instrucciones y resoluciones que sea necesario para hacerlas efectivas. Por 
ello, las líneas y medidas incluidas originariamente por la Resolución de 7 de abril de 2015, 
de la Dirección Gerencia, dejarán de aplicarse en aquellos extremos que se contradigan o que 
ya estén implementadas en estas nuevas líneas adicionales.

Por todo lo expuesto, en virtud de lo dispuesto en el artículo 4.l) de los Estatutos del Orga-
nismo Autónomo Servicio Extremeño de Salud, aprobado por Decreto 221/2008, de 24 de 
octubre, una vez negociado en la Mesa Sectorial de Sanidad, esta Dirección Gerencia 

RESUELVE:

Primero. Dejar sin efecto la resolución de prórroga del Plan de Ordenación de Recursos Hu-
manos del Organismo Autónomo de la Dirección Gerencia del Servicio Extremeño de Salud 
de 15 de diciembre de 2021 publicada en el DOE de 29 de diciembre de 2021, a partir de la 
publicación de esta resolución.

Segundo. Modificar el Plan de Recursos Humanos del Servicio Extremeño de Salud, aprobado 
por Resolución de la Dirección Gerencia 7 de abril de 2015, con las nuevas líneas de actuación 
y darle nueva vigencia hasta el 31 de diciembre de 2027, con independencia de que durante 
ese tiempo se pueda proceder a la modificación o sustitución de alguna de las medidas que lo 
conforman y de la posibilidad de prórroga recogida en el capítulo 2 del Plan. 

Tercero. Incluir en el Plan vigente un anexo II con los datos actualizados de plantilla, un ane-
xo III con la proyección de jubilaciones de los años 2023 a 2027 y, como anexo IV, el capítulo 
9 del Plan que recoge las nuevas líneas de actuación.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer potesta-
tivamente recurso de reposición, ante el Director Gerente, en el plazo de un mes de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o bien recurso contencio-
so-administrativo ante el órgano de la jurisdicción contencioso-administrativa que resulte 
competente a tenor de los artículos 8 y 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente a su publicación de conformidad con lo establecido en el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, citada.

Mérida, 27 de abril de 2023.

El Director Gerente,

CECILIANO FRANCO RUBIO



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29822

ANEXO II



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29823

Clasificación por Área de Salud:

ÁREA DE SALUD TOTAL

Area de Salud de Badajoz 4458

Area de Salud de Cáceres 3235

Area de Salud de Coria 679

Area de Salud de Don Benito 1770

Area de Salud de Llerena-Zafra 1350

Area de Salud de Mérida 2133

Area de Salud de Navalmoral 728

Area de Salud de Plasencia 1543

Servicios Centrales 346

TOTAL GENERAL 16242



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29824

Clasificación de la plan�lla atendiendo al vínculo jurídico:

VINCULACIÓN JURÍDICA TOTAL
Altos Cargos 5
Direc�vos 89
Estatutarios 15628
Eventuales 3
Funcionarios 507
Laborales 10
TOTAL GENERAL 16242



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29825

Clasificación de la plan�lla atendiendo al �po de plaza:

TIPO DE PLAZA TOTAL
Básicas 17904
Jefaturas Unidad 1364
Singularizadas 194
TOTAL GENERAL 19462



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29826

INFORMACIÓN DE EFECTIVOS DE PERSONAL

Clasificación de los efec�vos ocupando plaza de plan�lla, tanto estatutarios como funcionarios, según la
función: ejercicio de una profesión sanitaria o bien desempeño de profesiones no sanitarias:

TIPO DE PERSONAL DOTACIÓN
Personal Sanitario 11459
Personal de Ges�ón y Servicios 4355
TOTAL GENERAL 15814



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29827

Efec�vos de personal sanitario según el grupo de clasificación:

PERSONAL SANITARIO DOTACIÓN
Lic. Esp. Ciencias de la Salud 3400
Licenciados Sanitarios 460
Diplomados Esp. Ciencias de la Salud 244
Diplomados Sanitarios 4432
Técnicos Superiores 664
Técnicos 2259
TOTAL 11459



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29828

Efec�vos de personal de ges�ón y servicios según el grupo de clasificación:

PERSONAL DE GESTIÓN Y SERVICIOS DOTACIÓN
Ldos. Universitarios 104
Diplomados Universitarios 278
Técnicos Superiores 187
Técnicos 1882
Otro Personal 1904
TOTAL 4355



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29829

Distribución de efec�vos de personal atendiendo a la variable de género:

GÉNERO DOTACIÓN
Femenino 11471
Masculino 4343
TOTAL GENERAL 15814



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29830

Distribución de efec�vos de personal sanitario según el género:

PERSONAL SANITARIO EFECTIVOS
Femenino 8633
Masculino 2826
TOTAL GENERAL 11459



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29831

Distribución de efec�vos de personal de ges�ón y servicios según el género:

PERSONAL DE GESTIÓN Y SERVICIOS EFECTIVOS
Femenino 2838
Masculino 1517
TOTAL GENERAL 4355



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29832

Clasificación de efec�vos de personal del SES atendiendo al vínculo jurídico y al género:

VÍNCULO JURÍDICO FEMENINO MASCULINO TOTAL GENERAL
Altos Cargos 2 3 5
Direc�vos 45 40 85
Fijos 8417 3359 11776
Temporales 3635 1132 4767
TOTAL GENERAL 12099 4534 16633

Altos Cargos Direc�vos Fijos Temporales
0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

VÍNCULO JURÍDICO Y GÉNERO

Masculino

Femenino



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29833

Ranking de Faculta�vos/as Especialistas de Área con mayor porcentaje de mayores de 50 años:

Farmacología Clínica
Medicina del Trabajo

Microbiología y Parasitología
Bioquímica Clínica

Análisis Clínicos
Inmunología

Medicina Preven�va y Salud Pública
Dermatología Médico-Quirúrgica y Venerol

Neurofisiología Clínica
Alergología

Oncología Radioterápica
Radiodiagnós�co

Psiquiatría
O�almología

Radiofarmacia
Reumatología

Medicina Intensiva
Neumología

Obstetricia y Ginecología
Geriatría

Medicina Interna
Medicina Nuclear

Cirugía Ortopédica y Traumatología
Anatomía Patológica

Cirugía General y del Aparato Diges�vo
Cirugía Cardiovascular

Anestesiología y Reanimación
Hematología y Hemoterapía

Otorrinolaringología
Cirugía Oral y Maxilofacial

Neurología
Cirugía Pediátrica

Cirugía Torácica
Cardiología

Medicina Física y Rehabilitación
Aparato Diges�vo

Pediatría y sus Especialidades
Endocrinología y Nutrición

Neurocirugía
Farmacia Hospitalaria

Urología
Oncología Médica

Nefrología
Angiología y Cirugía Vascular

Cirugía Plás�ca, Esté�ca y Reparadora
Radio�sica Hospitalaria

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

FACULTATIVOS/AS ESPECIALISTAS DE ÁREA: % > 50 AÑOS



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29834

Ranking de personal sanitario con mayor porcentaje de mayores de 50 años:

Médico/a de Admisión y Docum. Clínica
Veterinario/a de EAP

Téc. Med. Sanit.: Cuidados Aux. Enfermería
Psicólogo/a Clínico

Terapeuta Ocupacional
Médico/a de Urgencias de AP

Farmacéu�co/a de EAP
Médico/a de Familia de EAP

Pediatra de EAP
Téc. Especialista Laboratorio

Odontoestomatólogo/a Área AP
Médico/a de Urgencia Hospitalaria

Enfermero/a Especialista en el Trabajo
Higienista Dental

Enfermero/a
Faculta�vo Especialista de Área

Enfermero/a Esp. Obstétrico-Ginecológico
Téc. Especialista Anatomía Patológica

Enfermero/a de Urgencias de AP
Téc. Especialista Radiodiagnós�co

Enfermero/a Especialista en Salud Mental
Óp�co-Optometrista

Téc. Especialista Dieté�ca y Nutrición
Fisioterapeuta

Téc. Especialista Medicina Nuclear
Téc. Especialista de Radioterapia

Profesor/a de Logofonía-Logopedia
Medicina Preven�va y Salud Pública

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

PERSONAL SANITARIO: % > 50 AÑOS



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29835

Ranking de personal de ges�ón y servicios con mayor porcentaje de mayores de 50 años:

Albañil
Bibliotecario/a

Carpintero/a
Fotógrafo/a
Jardinero/a

Limpiadora/a
Ordenanza

Peluquero/a
Peón

Pintor/a
Téc. Auxiliar Sistemas y Tecnolog. Info.

Téc. Titulado Grado Medio
Costurero/a
Gobernante

Planchador/a
Grupo Administra�vo Func. Administra�va
Téc. Especialista Sistemas y Tecnolog. Info.

Mecánico/a
Pinche

Telefonista
Celador/a

Grupo Ges�ón Función Administra�va
Electricista

Téc. Ges�ón Sistemas y Tecnolog. Info.
Trabajador/a Social

Grupo Auxiliar Función Administra�va
Fontanero/a
Lavandero/a

Cocinero/a
Monitor/a

Técnico/a de Salud
Ingeniero/a Técnico Industrial

Calefactor/a
Grupo Técnico Función Administra�va

Téc. Titulado Superior
Téc. Titulado Superior Psicología

Ingeniero/a Técnico Telecomunicaciones
Téc. Superior Sistemas y Tecnolog. Info.

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

PERSONAL DE GESTIÓN Y SERVICIOS: % > 50 AÑOS



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29836

AN
EX

O
 II

I



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29837

PR
EV

IS
IÓ

N
 JU

BI
LA

CI
O

N
ES

 2
02

3-
20

27

CA
TE

G
O

RÍ
A

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Al
ba

ñi
l

1
1

1
1

0
2

2

Bi
bl

io
te

ca
rio

/a
1

1
1

1
2

0
2

Ca
le

fa
ct

or
/a

3
3

3
3

1
1

5
5

1
1

0
13

13

Ca
rp

in
te

ro
/a

1
1

0
1

1

Ce
la

do
r/

a
32

31
63

35
23

58
43

43
86

44
42

86
70

41
11

1
22

4
18

0
40

4

Ce
la

do
r/

a 
de

l S
er

vi
ci

o 
N

or
m

al
 U

rg
en

ci
a

1
1

0
1

1

Co
ci

ne
ro

/a
2

1
3

2
2

1
2

3
2

2
4

2
1

3
7

8
15

Co
st

ur
er

o/
a

1
1

1
1

3
3

3
3

8
0

8

El
ec

tr
ic

is
ta

2
2

5
5

4
4

1
1

2
2

0
14

14

En
fe

rm
er

o 
de

 U
rg

en
ci

as
 d

e 
AP

1
1

3
3

1
1

1
1

2
2

8
0

8

En
fe

rm
er

o/
a

91
29

12
0

13
2

41
17

3
12

7
49

17
6

15
0

23
17

3
13

4
28

16
2

63
4

17
0

80
4

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
p.

 
O

bs
té

tr
ic

o-
G

in
ec

ol
óg

ic
o

2
2

11
1

12
10

1
11

12
2

14
6

1
7

41
5

46

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 e
n

el
 T

ra
ba

jo
1

1
1

1
1

1
2

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 e
n

Sa
lu

d 
M

en
ta

l
1

1
1

1
2

2
2

4
4

8
1

9

Fa
cu

lta
�v

o 
Es

pe
ci

al
is

ta
 d

e 
Ár

ea
17

34
51

23
41

64
14

38
52

21
35

56
18

23
41

93
17

1
26

4

Fa
rm

ac
éu

�c
o/

a 
de

 E
AP

2
1

3
1

1
2

1
1

1
1

2
2

7
2

9

Fi
si

ot
er

ap
eu

ta
3

3
2

2
2

1
3

1
1

8
1

9

Fo
nt

an
er

o/
a

2
2

1
1

1
1

1
1

0
5

5

Fo
tó

gr
af

o/
a

1
1

0
1

1

Go
be

rn
an

te
1

4
5

2
1

3
2

1
3

1
1

2
2

2
6

9
15



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29838

CA
TE

G
O

RÍ
A

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Gr
up

o 
Ad

m
in

is
tr

a�
vo

 F
un

c 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

2
3

5
6

7
13

9
3

12
4

4
8

8
2

10
29

19
48

Gr
up

o 
Au

x.
 d

e 
Fu

nc
ió

n 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

35
10

45
50

9
59

44
12

56
59

13
72

68
17

85
25

6
61

31
7

Gr
up

o 
Ge

s�
ón

 F
un

ci
ón

 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

4
1

5
2

1
3

3
1

4
2

4
6

4
3

7
15

10
25

Gr
up

o 
Té

cn
ic

o 
Fu

nc
ió

n 
ad

m
in

is
tr

a�
va

1
1

2
1

1
2

2
2

1
3

3
5

8

Hi
gi

en
is

ta
 D

en
ta

l
2

2
2

2
4

0
4

In
ge

ni
er

o/
a 

Té
cn

ic
o 

In
du

st
ria

l
1

1
1

1
0

2
2

Ja
rd

in
er

o/
a

1
1

0
1

1

La
va

nd
er

o/
a

3
3

2
2

1
1

2
1

3
2

2
10

0
11

Li
m

pi
ad

or
a/

a
1

1
1

0
1

M
ec

án
ic

o
2

2
3

3
3

3
1

1
0

9
9

M
éd

ic
o/

a 
de

 A
dm

is
ió

n 
y 

Do
cu

m
en

ta
ci

ón
 C

lín
ic

a
1

2
3

3
4

7
3

6
8

1
1

3
1

4
10

13
23

M
éd

ic
o/

a 
de

 F
am

ili
a 

de
 E

AP
35

47
81

25
42

67
26

28
54

29
26

56
22

15
37

13
6

15
8

29
4

M
éd

ic
o/

a 
de

 U
rg

en
ci

a 
Ho

sp
ita

la
ria

2
8

10
2

5
7

3
4

7
1

2
3

1
4

5
9

23
32

M
éd

ic
o/

a 
de

 U
rg

en
ci

as
 d

e 
AP

1
1

2
1

1
2

2
1

3
3

3
2

1
3

9
4

13

M
on

ito
r/

a
1

1
1

1
2

0
2

O
do

nt
oe

st
om

at
ól

og
o/

a 
Ár

ea
 A

P
2

2
2

2
2

3
4

1
1

2
2

8
10

Pe
di

at
ra

 d
e 

EA
P

3
1

4
3

1
4

2
4

6
3

3
3

5
8

14
11

25

Pe
lu

qu
er

o/
a

1
1

1
1

0
2

2

Pe
ón

1
1

0
1

1

Pi
nc

he
10

10
18

1
19

23
3

26
23

2
25

20
4

24
94

10
10

4

Pi
nt

or
/a

1
1

3
3

0
4

4



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29839

CA
TE

G
O

RÍ
A

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Pl
an

ch
ad

or
/a

2
1

3
3

1
4

6
6

6
6

7
7

24
2

26

Ps
ic

ól
og

o/
a 

Cl
ín

ic
o

2
1

3
2

3
5

2
2

3
1

4
4

4
5

13
18

Té
c.

 M
ed

. S
an

it.
: C

ui
da

do
s 

Au
x.

 E
nf

er
m

er
ía

10
2

2
10

4
10

3
7

11
0

12
3

6
12

9
13

1
1

13
2

13
6

3
13

9
59

5
19

61
4

Té
cn

ic
o 

Au
xi

lia
r S

is
t. 

y 
Te

cn
ol

og
. I

nf
o

1
1

0
1

1

Té
cn

ic
o 

Es
pe

ci
al

is
ta

 
La

bo
ra

to
rio

3
1

4
3

2
5

4
4

11
1

12
18

1
19

39
5

44

Té
cn

ic
o 

G
es
�ó

n 
Si

st
. y

 
Te

cn
ol

og
. I

nf
o

1
1

1
1

0
2

2

Té
cn

ic
o 

Ti
tu

la
do

 S
up

er
io

r
3

3
3

3
6

0
6

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

Di
et

é�
ca

 y
 N

ut
ric

ió
n

1
1

1
0

1

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

An
at

om
ía

 P
at

ol
óg

ic
a

2
2

2
0

2

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

M
ed

ic
in

a 
N

uc
le

ar
1

1
1

0
1

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

Ra
di

od
ia

gn
ós

�c
o

1
1

1
1

1
1

4
1

5
4

2
6

11
3

14

Té
cn

ic
o/

a 
N

o 
Ti

tu
la

do
1

1
1

0
1

Te
le

fo
ni

st
a

1
1

2
2

4
2

6
4

1
5

4
2

6
14

6
20

Te
ra

pe
ut

a 
O

cu
pa

ci
on

al
1

1
1

0
1

Ti
tu

la
do

 S
up

er
io

r
3

3
3

0
3

Tr
ab

aj
ad

or
/a

 S
oc

ia
l

2
2

6
6

2
2

2
2

5
2

7
17

2
19

Ve
te

rin
ar

io
/a

 d
e 

EA
P

1
8

9
8

8
4

13
17

1
12

13
2

11
13

8
52

60

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
36

3
20

4
56

7
44

8
21

9
66

7
47

4
23

3
70

7
52

8
18

8
71

6
56

4
18

0
74

4
23

77
10

24
34

01



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29840

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

0

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

Ev
ol

uc
ió

n 
pr

ev
is

ió
n 

ju
bi

la
ci

on
es

 2
02

3-
20

27

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES

TO
TA

L



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29841

Albañil

Biblio
teca

rio
/a

Calefacto
r/a

Carpintero/a Celador/a

Celador/a
 del S

ervi
cio

 N
orm

al U
rgencia

Cocin
ero/a

Costu
rero/a

Electr
ici

sta

Enferm
ero de U

rgencia
s d

e AP

Enferm
ero/a

Enferm
ero/a

 Esp
. O

bsté
tri

co
-G

ineco
lógico

Enferm
ero/a

 Esp
ecia

lis
ta en el T

rabajo

Enferm
ero/a

 Esp
ecia

lis
ta en Salud M

ental

Facu
lta

�vo
 Esp

ecia
lis

ta de Área

Farm
acé

u�
co

/a
 de EAP

Fisi
oterapeuta

Fontanero/a

Fotógrafo/a
Gobernante

Grupo Administ
ra�

vo
 Fun

c A
dminist

ra�
va

Grupo Aux. 
de Funció

n Administ
ra�

va

Grupo G
es�

ón Funció
n Administ

ra�
va

Grupo Técn
ico

 Funció
n administ

ra�
va

Higienist
a Dental

Ingeniero/a
 Técn

ico
 In

dustr
ial

Jardinero/a

La
va

ndero/a

Lim
piadora/a Mecá

nico

Médico
/a

 de Admisi
ón y 

Docu
mentació

n Clí

Médico
/a

 de Familia
 de EAP

Médico
/a

 de U
rgencia

 Hosp
ita

laria

Médico
/a

 de U
rgencia

s d
e AP

Monito
r/a

Odontoesto
matólogo/a

 Área AP

Pediatra
 de EAP

Peluquero/a
Peón Pinch

e Pintor/a

Planch
ador/a

Psic
ólogo/a

 Clín
ico

Téc.M
ed.Sanit.:

 Cuidados A
ux.E

nferm
ería

Técn
ico

 Auxil
iar S

ist
. y

 Tecn
olog.In

fo

Técn
ico

 Esp
ecia

lis
ta La

boratorio

Técn
ico

 G
es�

ón Sist
. y

 Tecn
olog.In

fo

Técn
ico

 Titu
lado Superio

r

Técn
ico

/a
 Esp

. D
ieté�

ca
 y 

Nutri
ció

n

Técn
ico

/a
 Esp

ecia
lis

ta Anatomía Patológi

Técn
ico

/a
 Esp

ecia
lis

ta M
edici

na N
ucle

ar

Técn
ico

/a
 Esp

ecia
lis

ta Radiodiagnós�
co

Técn
ico

/a
 N

o Titu
lado

Telefonist
a

Tera
peuta O

cu
pacio

nal

Titu
lado Superio

r

Trabajador/a
 Socia

l

Veterin
ario

/a
 de EAP

05010
0

15
0

20
0

25
0

30
0

35
0

40
0

45
0

50
0

55
0

60
0

65
0

70
0

75
0

80
0

85
0

PR
EV

IS
IÓ

N
 JU

BI
LA

CI
O

N
ES

 2
02

3-
20

27



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29842

LD
O

S.
 S

AN
IT

AR
IO

S 
Y 

LD
O

S.
 E

SP
EC

IA
LI

ST
AS

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L

Fa
cu

lta
�v

o 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

de
 Á

re
a

17
34

51
23

41
64

14
38

52
21

35
56

18
23

41
93

17
1

26
4

Fa
rm

ac
éu

�c
o/

a 
de

 E
AP

2
1

3
1

1
2

1
1

1
1

2
2

7
2

9

M
éd

ic
o/

a 
de

 A
dm

is
ió

n 
y 

Do
cu

m
en

ta
ci

ón
 C

lín
ic

a
1

2
3

3
4

7
3

6
8

1
1

3
1

4
10

13
23

M
éd

ic
o/

a 
de

 F
am

ili
a 

de
 E

AP
34

47
81

25
42

67
26

28
54

29
26

55
22

15
37

13
6

15
8

29
4

M
éd

ic
o/

a 
de

 U
rg

en
ci

a 
Ho

sp
ita

la
ria

2
8

10
2

5
7

3
4

7
1

2
3

1
4

5
9

23
32

M
éd

ic
o/

a 
de

 U
rg

en
ci

as
 

de
 A

P
1

1
2

1
1

2
2

1
3

3
3

2
1

3
9

4
13

O
do

nt
oe

st
om

at
ól

og
o/

a 
Ár

ea
 A

P
2

2
2

2
1

3
4

1
1

2
2

8
10

Pe
di

at
ra

 d
e 

EA
P

3
1

4
3

1
4

2
4

6
3

3
3

5
8

14
11

25

Ps
ic

ól
og

o/
a 

Cl
ín

ic
o

2
1

3
2

3
5

2
2

3
1

4
4

4
13

5
18

Ve
te

rin
ar

io
/a

 d
e 

EA
P

1
8

9
8

8
4

13
17

1
12

13
2

11
13

8
52

60

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
63

10
5

16
8

60
10

8
16

8
58

96
15

4
62

77
13

9
58

61
11

9
30

1
44

7
74

8

Ve
te

rin
ar

io
/a

 d
e 

EA
P

Ps
icó

lo
go

/a
 C

lín
ico

Pe
di

at
ra

 d
e 

EA
P

O
do

nt
oe

st
om

at
ól

og
o/

a 
Ár

ea
 A

P

M
éd

ico
/a

 d
e 

Ur
ge

nc
ia

s d
e 

AP

M
éd

ico
/a

 d
e 

Ur
ge

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
ria

M
éd

ico
/a

 d
e 

Fa
m

ili
a 

de
 E

AP

M
éd

ico
/a

 d
e 

Ad
m

isi
ón

 y
 D

oc
um

en
ta

ció
n 

Cl
í

Fa
rm

ac
éu
�c

o/
a 

de
 E

AP

Fa
cu

lta
�v

o 
Es

pe
cia

lis
ta

 d
e 

Ár
ea

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0

30
0

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 L

do
s.

 S
an

ita
rio

s 
y 

Ld
os

. E
sp

ec
ia

lis
ta

s 
po

r g
én

er
o 

20
23

-2
02

7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29843

FA
CU

LT
AT

IV
O

S
ES

PE
CI

AL
IS

TA
S 

DE
 Á

RE
A

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L

Al
er

go
lo

gí
a

2
2

2
2

1
1

2
2

2
5

7

An
ál

is
is

 C
lín

ic
os

1
1

2
4

3
7

3
3

1
4

5
1

1
9

9
18

An
at

om
ía

 P
at

ol
óg

ic
a

1
1

1
1

1
1

1
1

1
3

4

An
es

te
sio

lo
gí

a 
y 

Re
an

im
ac

ió
n

2
1

3
2

1
3

2
3

5
4

4
2

2
4

8
11

19

An
gi

ol
og

ía
 y

 C
iru

gí
a 

Va
sc

ul
ar

1
1

1
1

1
1

2

Ap
ar

at
o 

Di
ge

s�
vo

1
2

3
1

1
2

2
4

Bi
oq

uí
m

ic
a 

Cl
ín

ic
a

1
1

1
0

1

Ca
rd

io
lo

gí
a

1
1

2
2

1
1

1
3

4

Ci
ru

gí
a 

Ca
rd

io
va

sc
ul

ar
1

1
1

1
0

2
2

Ci
ru

gí
a 

Ge
ne

ra
l y

 d
el

 
Ap

ar
at

o 
Di

ge
s�

vo
4

4
2

2
1

2
3

1
2

3
2

2
2

12
14

Ci
ru

gí
a 

O
ra

l y
 M

ax
ilo

fa
ci

al
1

1
0

1
1

Ci
ru

gí
a 

O
rt

op
éd

ic
a 

y 
Tr

au
m

at
ol

og
ía

2
2

1
1

3
3

1
1

1
1

0
8

8

Ci
ru

gí
a 

Pl
ás
�c

a,
 E

st
é�

ca
 y

 
Re

pa
ra

do
ra

1
1

0
1

1

De
rm

at
ol

og
ía

 M
éd

ic
o-

Q
ui

rú
rg

ic
a 

y 
Ve

ne
ro

l
1

1
2

1
1

2
2

1
1

1
5

6

En
do

cr
in

ol
og

ía
 y

 N
ut

ric
ió

n
2

2
1

1
0

3
3

Fa
rm

ac
ia

 H
os

pi
ta

la
ria

1
1

1
1

0
2

2

Fa
rm

ac
ol

og
ía

 C
lín

ic
a

1
1

0
1

1

Ge
ria

tr
ía

1
1

2
4

4
1

5
6

He
m

at
ol

og
ía

 y
 

He
m

ot
er

ap
ía

1
1

1
1

1
1

2
2

3
2

5

In
m

un
ol

og
ía

1
1

1
1

2
2

1
3

M
ed

ic
in

a 
de

l T
ra

ba
jo

1
1

2
2

1
1

2
2

3
5

M
ed

ic
in

a 
Fí

sic
a 

y 
Re

ha
bi

lit
ac

ió
n

1
1

3
2

5
1

1
4

3
7



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29844

FA
CU

LT
AT

IV
O

S
ES

PE
CI

AL
IS

TA
S 

DE
 Á

RE
A

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L

M
ed

ic
in

a 
In

te
ns

iv
a

2
2

1
1

2
2

1
1

2
4

6

M
ed

ic
in

a 
In

te
rn

a
1

2
3

2
5

7
4

4
3

11
14

M
ed

ic
in

a 
N

uc
le

ar
1

1
0

1
1

M
ed

ic
in

a 
Pr

ev
en

�v
a 

y 
Sa

lu
d 

Pú
bl

ic
a

1
1

1
0

1

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 y

 
Pa

ra
si

to
lo

gí
a

1
1

2
2

2
2

1
3

3
4

7

N
ef

ro
lo

gí
a

1
1

1
1

0
2

2

N
eu

m
ol

og
ía

1
1

2
2

2
3

1
4

N
eu

ro
ci

ru
gí

a
1

1
0

1
1

N
eu

ro
fis

io
lo

gí
a 

Cl
ín

ic
a

1
1

1
1

1
1

2
1

3

N
eu

ro
lo

gí
a

1
1

1
1

1
1

0
3

3

O
bs

te
tr

ic
ia

 y
 G

in
ec

ol
og

ía
1

4
5

2
5

7
1

2
3

2
1

3
3

1
4

9
13

22

O
�

al
m

ol
og

ía
3

3
1

2
3

1
1

4
4

3
1

4
7

8
15

O
nc

ol
og

ía
 M

éd
ic

a
1

1
2

2
0

3
3

O
nc

ol
og

ía
 R

ad
io

te
rá

pi
ca

1
1

1
1

1
1

2

O
to

rr
in

ol
ar

in
go

lo
gí

a
1

1
1

1
1

1
1

1
1

2
3

1
6

7

Pe
di

at
ría

 y
 su

s 
Es

pe
ci

al
id

ad
es

1
2

3
1

1
2

1
2

3
1

1
2

4
6

10

Ps
iq

ui
at

ría
1

1
5

3
8

1
2

3
1

1
2

2
2

7
9

16

Ra
di

od
ia

gn
ós

�c
o

3
2

5
1

1
1

1
2

2
4

2
1

3
9

5
14

Re
um

at
ol

og
ía

2
2

1
1

2
1

1
1

4
5

U
ro

lo
gí

a
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
0

5
5

TO
TA

L G
EN

ER
AL

17
34

51
23

41
64

14
38

52
21

35
56

18
23

41
93

17
1

26
4



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29845

Ur
ol

og
ía

Re
um

at
ol

og
ía

Ra
di

od
ia

gn
ós

�c
o

Ps
iq

ui
at

ría
Pe

di
at

ría
 y

 su
s E

sp
ec

ia
lid

ad
es

O
to

rr
in

ol
ar

in
go

lo
gí

a
O

nc
ol

og
ía

 R
ad

io
te

rá
pi

ca
O

nc
ol

og
ía

 M
éd

ica
O

�a
lm

ol
og

ía
O

bs
te

tr
ici

a 
y 

Gi
ne

co
lo

gí
a

Ne
ur

ol
og

ía
Ne

ur
ofi

sio
lo

gí
a 

Cl
ín

ica
Ne

ur
oc

iru
gí

a
Ne

um
ol

og
ía

Ne
fr

ol
og

ía
M

icr
ob

io
lo

gí
a 

y 
Pa

ra
sit

ol
og

ía
M

ed
ici

na
 P

re
ve

n�
va

 y
 S

al
ud

 P
úb

lic
a

M
ed

ici
na

 N
uc

le
ar

M
ed

ici
na

 In
te

rn
a

M
ed

ici
na

 In
te

ns
iv

a
M

ed
ici

na
 F

ísi
ca

 y
 R

eh
ab

ili
ta

ció
n

M
ed

ici
na

 d
el

 T
ra

ba
jo

In
m

un
ol

og
ía

He
m

at
ol

og
ía

 y
 H

em
ot

er
ap

ía
Ge

ria
tr

ía
Fa

rm
ac

ol
og

ía
 C

lín
ica

Fa
rm

ac
ia

 H
os

pi
ta

la
ria

En
do

cr
in

ol
og

ía
 y

 N
ut

ric
ió

n
De

rm
at

ol
og

ía
 M

éd
ico

-Q
ui

rú
rg

ica
 y

 V
en

er
ol

Ci
ru

gí
a 

Pl
ás

�c
a,

 E
st

é�
ca

 y
 R

ep
ar

ad
or

a
Ci

ru
gí

a 
O

rt
op

éd
ica

 y
 T

ra
um

at
ol

og
ía

Ci
ru

gí
a 

O
ra

l y
 M

ax
ilo

fa
cia

l
Ci

ru
gí

a 
Ge

ne
ra

l y
 d

el
 A

pa
ra

to
 D

ig
es

�v
o

Ci
ru

gí
a 

Ca
rd

io
va

sc
ul

ar
Ca

rd
io

lo
gí

a
Bi

oq
uí

m
ica

 C
lín

ica
Ap

ar
at

o 
Di

ge
s�

vo
An

gi
ol

og
ía

 y
 C

iru
gí

a 
Va

sc
ul

ar
An

es
te

sio
lo

gí
a 

y 
Re

an
im

ac
ió

n
An

at
om

ía
 P

at
ol

óg
ica

An
ál

isi
s C

lín
ico

s
Al

er
go

lo
gí

a

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 F

ac
ul

ta
�v

os
 E

sp
ec

ia
lis

ta
s 

de
 Á

re
a 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29846

DI
PL

O
M

AD
O

S 
SA

N
IT

AR
IO

S
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
SU

M
A 

20
23

-2
02

7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

En
fe

rm
er

o 
de

 U
rg

en
ci

as
de

 A
P

1
1

3
3

1
1

1
1

2
2

8
0

8

En
fe

rm
er

o/
a

91
29

12
0

13
2

41
17

3
12

7
49

17
6

15
0

23
17

3
13

4
28

16
2

63
4

17
0

80
4

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 
O

bs
té

tr
ic

o-
G

in
ec

ol
óg

ic
o

2
2

11
1

12
10

1
11

12
2

14
6

1
7

41
5

46

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 
en

 e
l T

ra
ba

jo
1

1
1

1
1

1
2

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 
en

 S
al

ud
 M

en
ta

l
1

1
1

1
2

2
2

4
4

8
1

9

Fi
si

ot
er

ap
eu

ta
3

3
2

2
2

1
3

1
1

8
1

9

TO
TA

L 
G

EN
ER

AL
98

30
12

8
14

9
43

19
2

14
2

51
19

3
16

4
25

18
9

14
7

29
17

6
70

0
17

8
87

8

Fi
sio

te
ra

pe
ut

a

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

cia
lis

ta
 e

n 
Sa

lu
d 

M
en

ta
l

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

cia
lis

ta
 e

n 
el

 T
ra

ba
jo

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
p.

 O
bs

té
tr

ico
-G

in
ec

ol
óg

ico

En
fe

rm
er

o/
a

En
fe

rm
er

o 
de

 U
rg

en
cia

s d
e 

AP

0
10

0
20

0
30

0
40

0
50

0
60

0
70

0
80

0
90

0

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 D

ip
lo

m
ad

os
 S

an
ita

rio
s 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29847

TÉ
CN

IC
O

S 
SU

PE
RI

O
RE

S
SA

N
IT

AR
IO

S

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L

Hi
gi

en
is

ta
 D

en
ta

l
2

2
2

2
4

0
4

Té
cn

ic
o 

Es
pe

ci
al

is
ta

 
La

bo
ra

to
rio

3
1

4
3

2
5

4
4

11
1

12
18

1
19

39
5

44

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

Di
et

é�
ca

 y
 N

ut
ric

ió
n

1
1

1
0

1

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

An
at

om
ía

 P
at

ol
óg

ic
a

2
2

2
0

2

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

M
ed

ic
in

a 
N

uc
le

ar
1

1
1

0
1

Té
cn

ic
o/

a 
Es

pe
ci

al
is

ta
 

Ra
di

od
ia

gn
ós

�c
o

1
1

1
1

1
1

4
1

5
4

2
6

11
3

14

TO
TA

L 
G

EN
ER

AL
4

1
5

5
2

7
8

0
8

17
2

19
24

3
27

58
8

66

Té
cn

ico
/a

 E
sp

ec
ia

lis
ta

 R
ad

io
di

ag
nó

s�
co

Té
cn

ico
/a

 E
sp

ec
ia

lis
ta

 M
ed

ici
na

 N
uc

le
ar

Té
cn

ico
/a

 E
sp

ec
ia

lis
ta

 A
na

to
m

ía
 P

at
ol

óg
ica

Té
cn

ico
/a

 E
sp

ec
ia

lis
ta

 D
ie

té
�c

a 
y 

Nu
tr

ici
ón

Té
cn

ico
 E

sp
ec

ia
lis

ta
 La

bo
ra

to
rio

Hi
gi

en
ist

a 
De

nt
al

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 T

éc
ni

co
s 

Su
pe

rio
re

s 
Sa

ni
ta

rio
s 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29848

TÉ
CN

IC
O

S 
SA

N
IT

AR
IO

S
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
SU

M
A 

20
23

-2
02

7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Té
c.

 M
ed

. S
an

it.
: C

ui
da

do
s 

Au
x.

 E
nf

er
m

er
ía

10
2

2
10

4
10

3
7

11
0

12
3

6
12

9
13

1
1

13
2

13
6

3
13

9
59

5
19

61
4

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
10

2
2

10
4

10
3

7
11

0
12

3
6

12
9

13
1

1
13

2
13

6
3

13
9

59
5

19
61

4

Té
c. 

Cu
id

ad
os

 A
ux

. E
nf

er
m

er
ía

0
10

0
20

0
30

0
40

0
50

0
60

0
70

0
80

0
90

0

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 T

éc
ni

co
s 

Sa
ni

ta
rio

s 
po

r g
én

er
o 

20
23

-2
02

7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29849

LI
CE

N
CI

AD
O

S
U

N
IV

ER
SI

TA
RI

O
S

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Bi
bl

io
te

ca
rio

/a
1

1
1

1
2

0
2

Gr
up

o 
Té

cn
ic

o 
Fu

nc
ió

n 
ad

m
in

is
tr

a�
va

1
1

2
1

1
2

2
2

1
3

3
5

8

Té
cn

ic
o 

Ti
tu

la
do

 S
up

er
io

r
3

3
3

3
6

0
6

Ti
tu

la
do

 S
up

er
io

r
3

3
3

0
3

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
1

1
2

3
1

4
1

2
3

4
0

4
5

1
6

14
5

19

Ti
tu

la
do

 S
up

er
io

r
Té

cn
ico

 T
itu

la
do

 S
up

er
io

r
Gr

up
o 

Té
cn

ico
 F

un
ció

n 
ad

m
in

ist
ra
�v

a
Bi

bl
io

te
ca

rio
/a

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 L

ic
en

ci
ad

os
 U

ni
ve

rs
ita

rio
s 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29850

D
IP

LO
M

AD
O

S
U

N
IV

ER
SI

TA
RI

O
S

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

Gr
up

o 
Ge

s�
ón

 F
un

ci
ón

 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

4
1

5
2

1
3

3
1

4
2

4
6

4
3

7
15

10
25

In
ge

ni
er

o/
a 

Té
cn

ic
o 

In
du

st
ria

l
1

1
1

1
0

2
2

Té
cn

ic
o 

G
es
�ó

n 
Si

st
. y

 
Te

cn
ol

og
. I

nf
o

1
1

1
1

0
2

2

Te
ra

pe
ut

a 
O

cu
pa

ci
on

al
1

1
1

0
1

Tr
ab

aj
ad

or
/a

 S
oc

ia
l

2
2

6
6

2
2

2
2

5
2

7
17

2
19

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
7

2
9

8
1

9
5

2
7

4
5

9
9

6
15

33
16

49

Tr
ab

aj
ad

or
/a

 S
oc

ia
l

Te
ra

pe
ut

a 
O

cu
pa

cio
na

l

Té
cn

ico
 G

es
�ó

n 
Si

st
. y

 T
ec

no
lo

g.
 In

fo

In
ge

ni
er

o/
a 

Té
cn

ico
 In

du
st

ria
l

Gr
up

o 
Ge

s�
ón

 F
un

ció
n 

Ad
m

in
ist

ra
�v

a

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 D

ip
lo

m
ad

os
 U

ni
ve

rs
ita

rio
s 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29851

TÉ
CN

IC
O

S 
SU

PE
RI

O
RE

S 
N

O
 S

AN
IT

AR
IO

S

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Co
ci

ne
ro

/a
2

1
3

2
2

1
2

3
2

2
4

2
1

3
7

8
15

Gr
up

o 
Ad

m
in

is
tr

a�
vo

 F
un

c 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

2
3

5
6

7
13

9
3

12
4

4
8

8
2

10
29

19
48

Té
cn

ic
o/

a 
N

o 
Ti

tu
la

do
1

1
1

0
1

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
4

4
8

6
9

15
10

5
15

6
6

12
11

3
14

37
27

64

Té
cn

ico
/a

 N
o 

Ti
tu

la
do

Gr
up

o 
Ad

m
in

ist
ra
�v

o 
Fu

nc
 A

dm
in

ist
ra
�v

a
Co

cin
er

o/
a

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 T

éc
ni

co
s 

Su
pe

rio
re

s 
N

o 
Sa

ni
ta

rio
s 

po
r g

én
er

o 
20

23
-2

02
7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29852

TÉ
CN

IC
O

S 
N

O
 S

AN
IT

AR
IO

S
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
SU

M
A 

20
22

-2
02

6

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Al
ba

ñi
l

1
1

1
1

0
2

2

Ca
le

fa
ct

or
/a

3
3

3
3

1
1

5
5

1
1

0
13

13

Ca
rp

in
te

ro
/a

1
1

0
1

1

Co
st

ur
er

o/
a

1
1

1
1

3
3

3
3

8
0

8

El
ec

tr
ic

is
ta

2
2

5
5

4
4

1
1

2
2

0
14

14

Fo
nt

an
er

o/
a

2
2

1
1

1
1

1
1

0
5

5

Fo
tó

gr
af

o/
a

1
1

0
1

1

Go
be

rn
an

te
1

4
5

2
1

3
2

1
3

1
1

2
2

2
6

9
15

Gr
up

o 
Au

x.
 d

e 
Fu

nc
ió

n 
Ad

m
in

is
tr

a�
va

35
10

45
50

9
59

44
12

56
59

13
72

68
17

85
25

6
61

31
7

Ja
rd

in
er

o/
a

1
1

0
1

1

M
ec

án
ic

o
2

2
3

3
3

3
1

1
0

9
9

M
on

ito
r/

a
1

1
1

1
2

0
2

Pe
lu

qu
er

o/
a

1
1

1
1

0
2

2

Pi
nt

or
/a

1
1

3
3

0
4

4

Té
cn

ic
o 

Au
xi

lia
r S

is
t. 

y 
Te

cn
ol

og
. I

nf
o

1
1

0
1

1

Te
le

fo
ni

st
a

1
1

2
2

4
2

6
4

1
5

4
2

6
14

6
20

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
37

26
63

55
22

77
54

25
79

65
27

92
75

29
10

4
28

6
12

9
41

5



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29853

Te
le

fo
ni

st
a

Té
cn

ico
 A

ux
ili

ar
 S

ist
. y

 T
ec

no
lo

g.
 In

fo

Pi
nt

or
/a

Pe
lu

qu
er

o/
a

M
on

ito
r/

a

M
ec

án
ico

Ja
rd

in
er

o/
a

Gr
up

o 
Au

x.
 d

e 
Fu

nc
ió

n 
Ad

m
in

ist
ra
�v

a

Go
be

rn
an

te

Fo
tó

gr
af

o/
a

Fo
nt

an
er

o/
a

El
ec

tr
ici

st
a

Co
st

ur
er

o/
a

Ca
rp

in
te

ro
/a

Ca
le

fa
ct

or
/a

Al
ba

ñi
l

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0

30
0

35
0

40
0

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 T

éc
ni

co
s 

N
o 

Sa
ni

ta
rio

s 
po

r g
én

er
o 

20
23

-2
02

7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29854

O
TR

O
 P

ER
SO

N
AL

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

SU
M

A 
20

23
-2

02
7

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

HO
M

BR
ES

TO
TA

L
M

U
JE

RE
S

H
O

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
HO

M
BR

ES
TO

TA
L

M
U

JE
RE

S
H

O
M

BR
ES

TO
TA

L

Ce
la

do
r/

a
32

31
63

35
23

58
43

43
86

44
42

86
70

41
11

1
22

4
18

0
40

4

Ce
la

do
r/

a 
de

l S
er

vi
ci

o 
N

or
m

al
 U

rg
en

ci
a

1
1

0
1

1

La
va

nd
er

o/
a

3
3

2
2

1
1

2
1

3
2

2
10

1
11

Li
m

pi
ad

or
a/

a
1

1
1

0
1

Pe
ón

1
1

0
1

1

Pi
nc

he
10

10
18

1
19

23
3

26
23

2
25

20
4

24
94

10
10

4

Pl
an

ch
ad

or
/a

2
1

3
3

1
4

6
6

6
6

7
7

24
2

26

TO
TA

L 
GE

N
ER

AL
47

33
80

59
26

85
73

46
11

9
75

45
12

0
99

45
14

4
35

3
19

5
54

8

Pl
an

ch
ad

or
/a

Pi
nc

he

Pe
ón

Lim
pi

ad
or

a/
a

La
va

nd
er

o/
a

Ce
la

do
r/

a 
de

l S
er

vi
cio

 N
or

m
al

 U
rg

en
cia

Ce
la

do
r/

a

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0

30
0

35
0

40
0

45
0

Pr
ev

is
ió

n 
ju

bi
la

ci
on

es
 O

tr
o 

Pe
rs

on
al

 p
or

 g
én

er
o 

20
23

-2
02

7

M
UJ

ER
ES

HO
M

BR
ES



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29855

ANEXO IV

LÍNEAS QUE SE INCLUYEN EN EL PLAN DE ORDENACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS DEL ORGANISMO AUTÓNOMO SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD 
APROBADO POR RESOLUCIÓN DE 7 DE ABRIL DE 2015, DE LA DIRECCIÓN 

GERENCIA.

Capítulo 9. Nuevas líneas de actuación del Plan de Recursos Humanos.

Línea 9.1. Alianzas Estratégicas.

Alianza estratégica hospitalaria es una fórmula organizativa que representa un marco de cola-
boración estable entre dos o más servicios hospitalarios, que persiguen unos objetivos comu-
nes a través de la realización de acciones conjuntas que implican intercambiar, compartir y/o 
generar recursos y/o capacidades y que aparece recogida en el artículo 8 de la Ley 44/2003, 
de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones Sanitarias.

Las alianzas estratégicas se pueden crear entre servicios de dos o más hospitales de similar o 
diferente complejidad, atendiendo a la cobertura asistencial de la población en una zona geo-
gráfica determinada o de distintas zonas o comarcas para la mejor gestión de las dificultades 
de cobertura de algunas especialidades. 

Existen varias modalidades para la organización de los servicios y el acuerdo de alianzas 
estratégicas, atendiendo a la complejidad de los hospitales, cartera de servicios, ubicación 
geográfica y dificultad de cobertura de profesionales. 

Las bases para la instauración de estas serán:

— �Los/as facultativos/as que integran la alianza estratégica podrán prestar sus servicios, 
de manera voluntaria, en la otra área de salud, en función de las necesidades y la orga-
nización, aunque estos puestos o plazas seguirán incorporados a la plantilla orgánica del 
hospital que tienen asignado. 

— �Tanto los/as profesionales sanitarios/as, distintos a los facultativos especialistas, como los/
as profesionales de gestión y servicios que trabajen en los servicios que tengan estableci-
das alianzas, mantendrán sus funciones y su actual dependencia orgánica y funcional de 
cada área correspondiente.

— �Las unidades docentes afectadas por la creación de la alianza y los/as profesionales en for-
mación asignados a ellas, seguirán con la organización y el funcionamiento establecidos en 
la resolución de acreditación dictada por el Ministerio de Sanidad, hasta que se proceda a la 
reacreditación posterior para su adaptación a la nueva estructura organizativa y funcional 
de los servicios implicados en la Alianza Estratégica. 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29856

— �Se creará un Comité de Seguimiento para realizar la evaluación de la alianza. El comité se 
reunirá con una periodicidad trimestral para evaluar objetivos estratégicos y operativos. 
Contará con la presencia de los responsables de los servicios implicados en la alianza estra-
tégica, de un representante del equipo directivo de cada Área de Salud y un representante 
de los Servicios Centrales del SES con responsabilidad en Asistencia Sanitaria. 

Es un modelo de gestión para áreas, servicios o puestos de difícil cobertura, un cambio de 
modelo asistencial necesario para dar respuesta a las dificultades que existen actualmente y 
que empeorarán en un futuro debido a una población envejecida con mayor demanda asis-
tencial y el déficit de especialistas en todo el país con previsibles jubilaciones programadas de 
especialistas en los próximos 5-10 años. Aunque no existiera la necesidad de especialistas, 
las alianzas estratégicas permiten una formación, actualización y experiencia más completa 
tanto para los especialistas como para los servicios que están implicados en la misma, lo que 
redunda en un mejor y más completo desarrollo profesional continuo.

Entre tanto se redacta la norma que lo regule, se seguirá profundizando en las alianzas que 
están funcionando como piloto con el compromiso de informar y negociar en el seno de la 
mesa sectorial de sanidad en la primera quincena de marzo los proyectos piloto que existen, 
su conformación, las condiciones labores en que se realizan, su funcionamiento y sus resul-
tados. 

Informado sucesivamente los nuevos que pudieran hacerse y negociando su futura reglamen-
tación.

Línea 9.2. Plantilla Horizonte y su Adecuación.

9.2.1. Análisis y definición de la plantilla horizonte.

En los últimos años se ha hecho necesario abordar una nueva organización del trabajo, son 
muchas las razones: la aparición de nuevas profesiones, el aumento de la morbilidad, la 
cronicidad y sus complicaciones, el cambio en las necesidades sentidas por los ciudadanos y 
ciudadanas o la necesidad de implementar programas de cuidados, entre otras.

Hay numerosos estudios comparativos de plantillas de profesionales del ámbito sanitario en 
los servicios regionales de salud que indican que las ratios de estos en el SES están en mu-
chos casos por encima de la media nacional.

Con este objetivo de ir avanzando hacia una plantilla adecuada y suficientemente dimensio-
nada, se llevaron a cabo en el Servicio Extremeño de Salud dos planes de estabilización, en el 
año 2017 y en el año 2021 creando ex novo un total de 625 plazas en el Servicio Extremeño 
de Salud. 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29857

Sin embargo, esto es indicativo de que es necesario hacer de nuevo reflexión y esforzarse 
para valorar las necesidades reales con el compromiso de implementarlo en un periodo razo-
nable de tiempo.

Con esta premisa se constata que es una prioridad iniciar las acciones para afrontar esas 
necesidades de plantilla, priorizando en primer término y como avance, las medidas que fa-
ciliten el cumplimiento de la programación de los turnos y planteando en un segundo tiempo 
las necesidades de profesionales en función de las cargas de trabajo actuales y futuras y la 
incorporación de nuevas categorías profesionales.

Así, en este primer avance de priorizar las medidas que favorezcan el cumplimiento de la pro-
gramación de los turnos, evitando así un excesivo número de prolongaciones de jornada se ha 
estimado que la necesidad de profesionales en las unidades que se han tomado de referencia 
y que tienen establecidos turnos rotatorios es de 225 profesionales sanitarios, distribuidos en 
las siguientes categorías: 

HOSPITAL N.º ENFERMERO/AS N.º TCAES N.º TÉCNICOS 
SUPERIORES

Campo Arañuelo 3 2 0

CAR. Trujillo 0 0 0

H. U. Cáceres 11 8 2

H.S.P. Alcántara 13 9 2

H. Ciudad de Coria 4 3 1

H. V. Puerto 11 10 2

Zafra 1 4 0

H. Llerena 2 3 3

H. D. Benito-Vva 12 8 2

H. Siberia-Serena 0 1 0,00

H. Mérida 12 11 1

H. Tierra de Barros 2 1 0,00

H.U. BADAJOZ 32 20 2

H. Perpetuo Socorro 11 7 2



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29858

HOSPITAL N.º ENFERMERO/AS N.º TCAES N.º TÉCNICOS 
SUPERIORES

H. Materno-infantil 4 3 0,00

  118 90 17

Estas contrataciones se realizarán conforme a lo establecido en el artículo 9.1.c) del Estatuto 
Marco según redacción dada por Real Decreto-ley 12/2022, de 5 de julio, por el que se mo-
difica la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los 
servicios de salud.

Además de lo anterior, las contrataciones previstas para reforzar y mejorar servicios y uni-
dades en el Servicio Extremeño de Salud, de 3 psicólogos/as clínicos, 34 enfermeros/as, 22 
celadores/as, 23 TCAEs, 15 Técnicos/as superiores especialistas, 5 auxiliares administrativos, 
1 terapeuta ocupacional y 1 fisioterapeuta de Atención Especializada se mantendrán durante 
el periodo establecido en el artículo 9 del Estatuto Marco para su posterior integración en la 
plantilla orgánica.

Todas estas contrataciones supondrán un nuevo incremento en la plantilla orgánica del Ser-
vicio Extremeño de Salud.

Asimismo, y en consonancia con la línea de las plantillas horizonte y el plan de acción de Aten-
ción Primaria de 2022-2023, se van a crear en la plantilla orgánica de Atención Primaria 15 
plazas de auxiliares administrativos, 10 fisioterapeutas, 8 trabajadores sociales, 3 veterina-
rios/as y 10 TCAEs, dos de los cuales formarán parte de un proyecto piloto para la valoración 
y análisis de cuidados a domicilio en el entorno de la Atención Primaria. 

Toda vez que han de regularse las acumulaciones de médicos/as y enfermero/as de Atención 
Primaria por la falta reconocida de sustitutos, también en el entorno de la Atención Primaria 
se considera necesario la cobertura del 100% del personal de gestión y servicios, para ello, 
se adquiere el compromiso de implementar módulos de acumulación, en la fórmula que se 
negocie, si la contratación no se hubiera concretado en 48 horas. 

Siguiendo con la línea de la plantilla horizonte, y aunque las ratios de médico de Equipo de 
Atención Primaria por cada 1.000 habitantes en el SES son de las más altas de España, se 
ha considerado necesario afrontar la creación de 16 UBAs en las localidades en las que esta 
ratio supera las 1.500 TIS; esta dotación de plazas se completará a lo largo del año 2023 y se 
priorizará en función de la frecuentación que provoca este aumento de la demora. 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29859

Descripción y número de las zonas de salud donde se van a ubicar las dieciséis UBAs:

ZONA DE SALUD N.º UBAs a crear

BADAJOZ - SAN FERNANDO 2

BADAJOZ - SAN ROQUE 1

BADAJOZ - VALDEPASILLAS 2

MONTIJO 1

CÁCERES - ALDEA MORET 1

CÁCERES - LA MEJOSTILLA 1

DON BENITO OESTE 1

ZAFRA I 1

ALMENDRALEJO - SAN JOSÉ 2

ALMENDRALEJO - SAN ROQUE 1

ZONA DE SALUD N.º UBAs a crear

MÉRIDA - NORTE 1

MÉRIDA - OBISPO PAULO 1

NAVALMORAL MATA 1

Total 16

Para concluir el objetivo de diseño de la plantilla horizonte, en la segunda quincena del mes de 
febrero tras la firma de este pacto, se va a constituir una comisión técnica paritaria formada 
por un miembro de cada sindicato firmante del mismo y la administración. 

Durante el mes de marzo quedarán definidos los criterios comunes para determinar las ne-
cesidades de plantilla entre los que deben figurar al menos: las cargas efectivas de trabajo, 
edad de la plantilla, nuevas categorías profesionales, análisis e impacto en las plantillas de la 
exención de turnos de noche para los/as trabajadores/as en turnos rotatorios a mayores de 
55 años y posibilidades de solape de turnos. 

Durante el periodo de trabajo de esta comisión contará, para su asesoramiento, con una 
agencia consultora independiente, así como para los pilotos que se determinen.



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29860

Durante el mes de junio de 2023 el Servicio Extremeño de Salud presentará una propuesta 
acerca de la plantilla horizonte que se trabajará a lo largo del segundo semestre de este año, 
al objeto de que, en enero del año 2024 se formalice y se programen las acciones que de su 
análisis se decidan y así cumplir con el compromiso de adaptar nuestras plantillas a las cargas 
efectivas de trabajo y la incorporación de nuevas categorías profesionales.

En relación con las cargas de trabajo, a partir del mes de septiembre, y en tanto se negocia 
dentro del pacto de jornada el tiempo de trabajo destinado a facilitar información al compañe-
ro o compañera que da el relevo en cada turno, se detraerán 21 horas del cómputo de jornada 
anual a enfermero/as y TCAEs que tienen actividad asistencial en turno rotatorio, sin perjuicio 
de que pueda extenderse en el futuro a otras categorías.

9.2.2. Adecuación de la plantilla a las nuevas especialidades y categorías profesionales crea-
das por el SES.

Es necesario potenciar las previsiones de incorporación de personal para todas las categorías, 
en especial para personal de enfermería dado que una proporción importante de este colecti-
vo de profesionales se encuentra en la franja de 50-65 años y, también, considerar el impacto 
de la necesidad de incorporación de enfermero/as especialistas.

Por Orden de 4 de diciembre de 2009 se crearon las categorías estatutarias de Enfermero/a 
Especialista de Salud Mental y Enfermero/a Especialista del Trabajo, en el ámbito de las Ins-
tituciones Sanitarias del Servicio Extremeño de Salud, y se modificó la denominación de las 
categorías estatutarias de ATS/DUE y de Matrón que, a partir de la entrada en vigor de esa 
orden, pasaron a denominarse Enfermero/a y Enfermero/a Especialista Obstétrico-Ginecoló-
gico, respectivamente. 

Posteriormente, el resto de las especialidades de Enfermería fueron creadas como categorías 
en el Servicio Extremeño de Salud por medio de la Orden de 1 de marzo de 2019 por la que 
se crearon las categorías estatutarias de Enfermero/a Especialista en Enfermería Familiar y 
Comunitaria, de Enfermero/a Especialista en Enfermería Pediátrica y de Enfermero/a Espe-
cialista en Enfermería Geriátrica en el ámbito de las instituciones sanitarias del Servicio Ex-
tremeño de Salud.

Si bien las categorías de Enfermero/a Especialista de Salud Mental, Enfermero/a Especialista 
del Trabajo y la del Enfermero/a y Enfermero/a Especialista Obstétrico-Ginecológico están 
ampliamente implantadas en las plantillas del SES, el resto de las categorías relativas a las 
otras especialidades de Enfermería aún no han sido reflejadas de forma efectiva en la planti-
lla, como ocurre también con la categoría de Técnico/a Auxiliar de Farmacia, que fue creada 
por Orden de 14 de octubre de 2021. 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29861

El artículo 7 de la Orden de 1 de marzo de 2019 establecía que el Servicio Extremeño de 
Salud, conforme a la planificación global de recursos humanos, determinará el número de 
profesionales de las categorías de enfermeros/as especialistas necesarios. La dotación de 
plazas correspondientes a las categorías de Enfermero/a Especialista en Enfermería Familiar 
y Comunitaria, Enfermero/a Especialista en Enfermería Pediátrica y Enfermero/a Especialista 
en Enfermería Geriátrica se hará efectiva de manera progresiva, mediante las modificaciones 
que procedan en la plantilla de conformidad con lo previsto en el Decreto 37/2006, de 21 de 
febrero, por el que se regulan los instrumentos de ordenación de personal del Servicio Extre-
meño de Salud y la estructura de la plantilla de personal estatutario.

Un primer paso se dio con la Resolución de 31 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del 
Servicio Extremeño de Salud, por la que, previa negociación en la mesa sectorial de sanidad, 
se modificó puntualmente la plantilla de plazas básicas de la categoría de Enfermero/a de EAP 
de las Áreas de Salud.

En este proceso paulatino se estimó que lo más coherente era empezar recatalogando, para 
Enfermeros/as Especialistas en Enfermería Familiar y Comunitaria, las plazas en las que ac-
tualmente se está impartiendo docencia a residentes, dado que conforme a lo previsto en el 
Decreto 14/2011, de 4 de febrero, por el que se regula la ordenación del Sistema de Forma-
ción Sanitaria Especializada en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura el tutor 
de formación especializada debe ser un profesional especialista en Ciencias de la Salud. 

Para poder llevar este proceso a cabo se han identificado en la plantilla de plazas básicas de 
enfermería, en el ámbito de Atención Primaria, todas las plazas en las que actualmente se 
está impartiendo docencia para, como paso previo a su reconversión en plazas de especia-
listas, proceder a su modificación incluyendo en la columna de observaciones la clave “PAR”, 
pendiente de amortización y reconversión.

En línea con lo anterior y tras previa negociación en la mesa sectorial de sanidad, se consi-
dera necesario seguir avanzando en el proceso de reclasificación de plazas de Enfermeros/
as en Enfermeros/as especialistas, así como en la creación de plazas de nuevas categorías 
profesionales como de Técnico/a Auxiliar de Farmacia, Ópticos-optometristas, Técnicos/as 
en Dietética y Nutrición, archivo y documentación clínica u otras que se vayan creando. Para 
ello, y conforme la previsión de jubilaciones y la generación de plazas vacantes por traslado 
o cese de sus ocupantes lo vayan permitiendo, se considera que se debe avanzar en la trans-
formación y también creación, cuando la disponibilidad presupuestaria lo permita, de plazas 
de Enfermeros/as especialistas Obstétrico-Ginecológicos, Enfermeros/as Especialistas en En-
fermería Pediátrica, de Enfermeros/as Especialistas en Enfermería Geriátrica y de Técnicos/as 
Auxiliares de Farmacia en los servicios donde se desarrollen las competencias propias de estas 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29862

especialidades tales como Servicio de Tocología, Unidad de Cuidados Intensivos Pediátricos, 
Unidad de Neonatología, Oncología Pediátrica, Servicio de Geriatría y Servicio de Farmacia.

La orientación general de esta incorporación progresiva es que desde las direcciones com-
petentes se establezca qué proporción de estas nuevas categorías y/o especialidades debe 
haber en los servicios o unidades concernientes al efecto, catalogándolas en la plantilla, no 
ofreciéndolas ni a traslados intrahospitalarios ni a traslados externos con el fin de que vayan 
ocupándose paulatinamente por estas nuevas categorías y/o especialidades mediante las for-
mas de cobertura legalmente establecidas al efecto.

Asimismo, y en esta misma línea de actuación, se deben hacer un análisis de determinadas 
categorías de gestión y servicios del SES, para adaptarlas a la necesaria cualificación profe-
sional que se requiere para su ejercicio conforme a las titulaciones exigidas a las mismas, sin 
mermar los derechos de los/as profesionales que actualmente se encuentran desempeñando 
las mismas.

Línea 9.3. Jubilación de los y las Profesionales.

Por un lado, las previsiones de jubilación de profesionales a la edad de jubilación forzosa, 
según el régimen establecido por la ley de Seguridad Social, incluidas en el anexo III, y por 
otro, las expectativas de incorporación de personal de nuevo ingreso en los próximos años, 
especialmente en lo que se refiere a los/as médicos/as especialistas, plantean en este colec-
tivo serias dificultades de reposición.

Por ello, es necesario continuar con la aplicación de la medida de la prolongación de la perma-
nencia en servicio activo hasta cumplir, como máximo, los 70 años, voluntariamente solicitada 
por el interesado de acuerdo con el artículo 26.2, párrafo segundo, del Estatuto Marco, si bien 
diferenciando los requisitos necesarios cuando se solicite hasta los 67 años y cuando se haga 
desde esa edad hasta los 70 años. Se mantendrá que sólo sea posible la autorización con ca-
rácter excepcional por período de un año cuando se prueben fehacientemente las necesidades 
asistenciales de la categoría o especialidad, y siempre que quede acreditado que el interesado 
reúne la capacidad funcional necesaria para ejercer la profesión o desarrollar las actividades 
correspondientes a su nombramiento en las mismas condiciones de trabajo que el resto de 
profesionales, así como la acreditación de que posee plenamente las habilidades y destrezas 
necesarias para el ejercicio de su profesión. 

La experiencia con esta medida desde que fue implantada, y a pesar de haber sido ya objeto 
de modificación, pone de manifiesto que es necesario incorporar algún requisito más en rela-
ción con los casos en que el profesional que pretende continuar en activo haya sido objeto de 
un procedimiento disciplinario en el último año o mientras esté prorrogado, así como supedi-



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29863

tar la concesión de la prolongación del servicio activo a que la misma conlleve el desarrollo de 
trabajo asistencial o excepcionalmente, por la prestación de un servicio fundamental que se 
determinará o delimitará, en este caso, en la mesa sectorial de sanidad. 

Por tanto, la medida de prolongación del servicio activo quedará igual que la vigente aprobada 
por Resolución de 4 de febrero de 2020, de la Dirección Gerencia, y publicada en el DOE de 
14 de febrero de 2020, incorporando estos dos requisitos:

1. Requisitos.

	 a) �La jubilación de los/as profesionales del SES se producirá de conformidad con lo dis-
puesto en el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, que dispone que la edad 
de jubilación forzosa pasará a ser con carácter general la de 67 años, si bien de forma 
gradual y dependiendo del tiempo de cotización.

	 b) �Los/as profesionales del Servicio Extremeño de Salud podrán solicitar voluntariamente, 
de acuerdo con el artículo 26.2, párrafo segundo, del Estatuto Marco, la prolongación al 
servicio activo hasta cumplir los 70 años.

	 c) �Los criterios asistenciales que tendrán que ser valorados para la autorización de la pro-
longación en el servicio activo serán los siguientes:

		  1. �Necesidad de profesionales en la categoría o, en su caso, especialidad por existencia 
de plazas vacantes en el Servicio Extremeño de Salud por imposibilidad de cobertura 
de las mismas.

		  2. �Las especiales características de formación o experiencia que requiera el desempeño 
de la plaza del profesional que solicita la prolongación.

			�   El requisito recogido en este apartado deberá ser acreditado mediante informe moti-
vado emitido por el Director Médico del Área y autorizado por el Director General de 
Asistencia Sanitaria o por el Director de Recursos Humanos del área y autorizado por 
la Dirección General de Recursos Humanos y Asuntos Generales según la categoría 
del profesional.

		  3. �No haber sido objeto de expediente disciplinario en el último año o durante su pró-
rroga.

		  4. �La prórroga del profesional debe conllevar el desarrollo de trabajo asistencial o ex-
cepcionalmente, la prestación de un servicio fundamental para el SES, que se deter-
minará o delimitará, en este caso, en la mesa sectorial de sanidad. 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29864

	 d) �Para la valoración de las solicitudes de los/as profesionales que quieran prolongar su 
permanencia en el servicio activo con 67 años o más, se constituirá una Comisión Téc-
nica dependiente de la Mesa Sectorial de Sanidad, de carácter consultivo, y formada por 
la Administración y un representante de cada de una de las organizaciones sindicales 
con representación en dicha Mesa Sectorial, que emitirá una propuesta sobre dicha so-
licitud con carácter previo a la resolución de ésta.

	 e) �La prolongación de la permanencia en servicio activo, requerirá que el interesado acre-
dite que reúne la capacidad funcional necesaria para ejercer la profesión o desarrollar 
las actividades correspondientes a su nombramiento en las mismas condiciones de tra-
bajo que el resto de los/as profesionales, así como que mantiene plenamente, durante 
todo el periodo de prolongación habilidades y destrezas necesarias para el ejercicio de 
su profesión.

		�  Para acreditar este requisito aquellos/as profesionales que antes de la concesión de la 
prolongación en el servicio activo tengan el puesto adaptado o una movilidad por razo-
nes de salud, deberán ser valorados en su Unidad Básica de Prevención que tendrá que 
acreditar si reúnen o no la capacidad funcional para su profesión.

		�  Si el profesional que está en situación de prolongación requiriese una adaptación del 
puesto o una movilidad por razones de salud, se entenderá que la capacidad funcional 
queda afectada y, como consecuencia de la pérdida de este requisito, procederá decla-
rar la jubilación forzosa.

		�  Además, en el año anterior al cumplimiento de la edad forzosa o en el periodo de pro-
longación de la permanencia en el servicio activo, el profesional debe haber mantenido 
presencia y continuidad asistencial al menos el 80 % del tiempo de su jornada o haber 
cumplido los objetivos establecidos en su Servicio o Unidad.

2. Tramitación.

	� La solicitud se realizará ante la Dirección General de Recursos Humanos y Asuntos Gene-
rales del Servicio Extremeño de Salud con una antelación mínima de tres meses a la fecha 
en la que el profesional cumpla la edad legal de jubilación forzosa aportando el certificado 
médico correspondiente e informe de la vida laboral emitido por el INSS.

3. Duración y vigencia de la prolongación en el servicio activo concedida.

	� La autorización de prolongación en el servicio activo se concederá por la Dirección Ge-
neral de Recursos Humanos y Asuntos Generales del Servicio Extremeño de Salud con 
una duración de un año, procediendo su renovación, en su caso, por un año más si el 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29865

profesional sigue reuniendo los requisitos necesarios y se mantienen las circunstancias 
que justificaron la prolongación. Para ello, deberá cursar, con tres meses de antelación 
al día en el que finaliza la prolongación previamente concedida, solicitud manifestando 
querer continuar con la permanencia en el servicio activo. De no darse alguno de los 
requisitos exigidos y, en todo caso, al alcanzar los 70 años, se resolverá la jubilación 
forzosa por edad de éste.

	� Este planteamiento permite incidir positivamente sobre la organización, facilitando una 
adecuada rotación de efectivos en las plantillas de personal al hacer posible la incorpora-
ción a los servicios y unidades de profesionales jóvenes en aquellas categorías y especiali-
dades en las que el relevo generacional está asegurado y paliar la posible falta de efectivos 
en aquellas otras que puedan presentar dificultades.

	� Asimismo, se negociará en el seno de la mesa sectorial de sanidad, las condiciones labora-
les de los facultativos de Atención Primaria que se quieran acoger a las medidas estable-
cidas por el Gobierno referentes a la jubilación activa mejorada regulada en el artículo 83 
del Real Decreto Ley 20/2022 de 27 de diciembre.

Línea 9.4. Exención de guardias y noches en el turno rotatorio para profesionales mayores de 
55 años.

El trabajo desempeñado en el ámbito sanitario tiene un componente reconocido de penosidad 
por la necesidad de establecer turnos y jornadas de atención continuada al objeto de garanti-
zar la asistencia sanitaria permanente 24 horas los 365 días del año y, consecuentemente, la 
obligación de muchos profesionales de realizar turnos en noches y festivos.

Al efecto de poder paliar esta condición de penosidad, se hace necesario abordar la posibilidad 
de excluir a los y las profesionales mayores de 55 años de esta obligación, y compaginarlo 
con las necesidades de incremento de personal que fuera necesario, aspecto este último que a 
considerar en el estudio de necesidades de plantilla horizonte. Por tanto, es obligatorio incluir 
este aspecto entre las medidas a valorar por la mesa técnica para el desarrollo de las plantillas 
horizonte creada al efecto.

 Junto a lo anterior, será necesario negociar también medidas compensatorias respecto a la 
pérdida de poder adquisitivo que pudiera conllevar su aplicación, así como los requisitos pre-
vios de permanencia en estos turnos que deben reunir los/as profesionales para acogerse a 
esta medida y la forma gradual en que se llevará a efecto la misma.

Entre tanto se conformen los compromisos adquiridos por las conclusiones del mencionado 
grupo de trabajo, se incrementarán las retribuciones del componente de nocturnidad, festivos 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29866

y la hora de atención continuada a todo el personal del Servicio Extremeño de Salud que lo 
realice, en un 10% en un periodo de dos años, comenzando en el mes de marzo del presente 
año con la aplicación del primer 5% y en enero del 2024 el restante 5%.

Por otra parte, y siendo conscientes de la realidad de que el valor asignado a la hora de 
atención continuada de nuestros médicos/as, facultativos y enfermeros/as está por debajo 
de la media de España, se acuerda una subida de ésta a la citada media del valor hora de 
las 3 comunidades limítrofes en días laborables, festivos y festivos especiales, incluyendo 
en estos últimos y, a solo a los efectos de la jornada complementaria, los días 5 y 6 de 
enero. 

En dos años, 2023 y 2024, la equiparación se alcanzará para los días laborables y festivos 
especiales y en 2025, será la equiparación total para los festivos.

A partir de 2024 habrá una revisión anual del valor hora de atención continuada adecuando 
la misma a la media de las 3 comunidades limítrofes en relación con los días laborables y 
festivos especiales con efectos retroactivos a 1 de enero de cada año y a partir del 2025 esta 
revisión anual también se extenderá a los días festivos. 

Conforme a lo expuesto, el valor/hora guardia para médico/as y facultativos/as especialistas 
de área en la citada progresión de tiempo, será el siguiente:

Hora de guardia atención 

continuada
2023 2024 2025

AP Laborable 26 27,07 Media limítrofes

AH Laborable 25,5 27,07 Media limítrofes

AP Festivo 26,5 28,45 Media limítrofes

AH Festivo 26 28,45 Media limítrofes

AP Festivo especial 35,85 43,71 Media limítrofes

AH Festivo especial 35,85 43,71 Media limítrofes

El valor/hora guardia para enfermero/as en la citada progresión de tiempo, será el siguiente:



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29867

Hora de guardia/atención 

continuada enfermero/as AP
2023 2024 2025

LABORABLE 16,54 17,43 Media limítrofes

FESTIVO 17,47 18,39 Media limítrofes

FESTIVO ESPECIAL 22,80 24,30 Media limítrofes

Así mismo, a partir de la nómina de marzo de este año y con la distribución de laborable, 
festivo y festivo especial, las horas de atención continuada de los supervisores de atención 
hospitalaria se abonarán al doble de las cantidades fijadas para las localizaciones de enferme-
ro/as en las instrucciones anuales de elaboración de las nóminas.

Ante la situación que atraviesa tanto Extremadura como el resto del territorio nacional, en 
definitiva el sistema nacional de salud, de falta de médicos/as y facultativos/a especialistas 
en algunas especialidades, escasez que por otro lado y según previsiones de jubilaciones de 
los mismos, se agravará en los tres próximos años y siguiendo la línea de eximir a nuestros/
as profesionales tanto médicos/as como enfermeros/as mayores de 55 años de la realización 
de guardias, esta exención se concederá siempre y cuando las necesidades del servicio o la 
cobertura de la asistencia sanitaria lo permita, y estará condicionada, pudiendo procederse a 
su revocación justificada cuando la situación cambie y no se pueda dar cobertura adecuada a 
la misma. En todo caso se eximirá a los mayores de 65 años que se encuentren prorrogados 
en el servicio activo. 

Mientras esta situación permanezca y para solventar la pérdida de poder adquisitivo del citado 
personal que ya tiene concedida la exención de guardia actualmente o para aquéllos a los que 
se les conceda condicionadamente, se establecerán módulos compensatorios, en los términos 
que estaban previamente regulados en el Pacto de 23 de julio de 1997 sobre exención de 
guardias a los facultativos de más de 55 años, para el personal que voluntariamente quiera 
realizarlos, debiendo en todo caso ser similares a su actividad ordinaria, pudiendo realizarse 
fuera de su centro de trabajo y en todo caso, pactados con el servicio, dirección o gerencia 
de área correspondiente.

Hay pocas experiencias en el SNS de la exclusión de hacer turnos de noche para mayores de 
55 años por lo que a lo largo del año se pactarán las condiciones en las que se pueda ejercer 
este nuevo derecho, con el compromiso de que para el próximo ejercicio 2024 se consignará 
crédito, acorde a las disponibilidades económicas, que permita ir aplicando paulatinamente 
esta exención según los criterios negociados en la mesa sectorial de sanidad.

Esta línea sustituye a la línea 6 incluida en el Plan de Ordenación de RRHH.



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29868

Línea 9.5. Medidas para suplir la falta de profesionales en plazas de difícil cobertura.

Para paliar la falta de profesionales se estableció un procedimiento de Bolsas de Trabajo con 
carácter abierto y permanente, lo que permite que cualquier aspirante pueda incorporarse 
anualmente a las bolsas de trabajo de una forma ágil y rápida, permitiendo de esta manera 
que haya el mayor número posible de aspirantes disponibles para dar cobertura a las necesi-
dades temporales de personal que vayan surgiendo.

En las Bolsas de Trabajo de las categorías y especialidades de facultativos/as, se da la posibi-
lidad a los aspirantes de incorporarse a las bolsas de trabajo dos veces al año, una en el mes 
de mayo, coincidiendo con la finalización de su residencia, y otra vez en el mes de octubre 
junto con el resto de los/as aspirantes de las demás categorías.

También para paliar la falta de profesionales en las plazas de difícil cobertura y hacerlas más 
atractivas, se han establecido las siguientes medidas:

En Mesa sectorial de sanidad de 13 de febrero de 2020 se acuerda modificar el Pacto de selec-
ción de personal temporal, de 17 de enero de 2013, por el que se regulan los procedimientos 
de selección de personal temporal, para hacer más atractivas las plazas situadas en zonas de 
difícil cobertura, dando lugar al pacto de 13 de febrero de 2020 publicado en el DOE el 5 de 
junio del mismo año, donde se establece que se consideran plazas de difícil cobertura aquellas 
pertenecientes a cualquier categoría, y en su caso, especialidad, que no hayan podido pro-
veerse por los sistemas de selección y provisión establecidos por la normativa de aplicación 
correspondiente, en el último año desde que quedó temporalmente desatendida.

Los aspectos que se modificaron fueron los siguientes:

— �En el baremo de las bolsas de trabajo los servicios prestados en plazas ubicadas en estas 
zonas de difícil cobertura serán valorados con una mayor puntuación por mes trabajado 
(0,40 puntos, en lugar de 0,25).

— �Se permitirá a los aspirantes que ostenten un nombramiento de más de dos años de dura-
ción en las categorías y, en su caso, especialidades ubicadas en zonas de difícil cobertura, 
que puedan pasar a la situación de disponibles en las Bolsas de Trabajo y puedan recibir 
otros nombramientos de esas categorías y, en su caso, especialidades, cuando le corres-
pondan según su puntuación en la bolsa de trabajo.

A aquellos aspirantes que ostenten un nombramiento en la categoría de Médico de Familia de 
Equipo de Atención Primaria se le podrán ofertar nombramientos de plazas de la categoría de 
Médico/a de Familia de Equipo de Atención Primaria con denominación/función de Atención 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29869

Continuada y viceversa.

Se adjuntan las plazas que actualmente están dentro de esta definición de difícil cobertura, 
siendo un dato cambiante.

La evidencia reciente ha puesto de manifiesto que uno de los factores que más influyen en el 
nivel de salud de una comunidad es la permanencia y continuidad de médico y enfermero/a 
en Atención Primaria; esto nos señala como necesario abordar la incentivación de las plazas 
de difícil cobertura en función de la permanencia en las mismas, para ello, se incrementará 
el 40% del complemento específico en dos años: un 20% el primer año de permanencia y un 
20% el segundo año. Dicho aumento del 40% se mantendrá mientras el profesional perma-
nezca en esa plaza. 

Conociendo la dificultad de concretar fórmulas para incentivar las plazas de difícil cobertura en 
atención hospitalaria que no sean discriminatorias, se negociará la redefinición de las plazas 
o zonas de difícil cobertura en Atención Especializada y la forma de incentivarlas. 

Aparte de la incentivación económica, se negociará en la mesa sectorial de sanidad otras 
medidas como pueden ser:

	 — �Flexibilización horaria y conciliación para profesionales que cubran dichos puestos. 

	 — �Mayor puntuación para bolsa de trabajo, concursos de traslado, carrera profesional o 
concursos de méritos.

	 — �Posibilidad de formar alianzas estratégicas o estar vinculado parcial o totalmente a ser-
vicios con mayor personal que permitan su desarrollo profesional y apoyo para toma de 
decisiones. Con estas alianzas, los facultativos se desplazarían, de manera voluntaria, a 
otro hospital o área de salud para realizar tareas asistenciales, de docencia e investiga-
ción. El flujo sería bidireccional entre las dos áreas de salud implicadas y no se limitaría 
solo a un determinado profesional. 

Línea 9.6. Medidas para la fidelización de profesionales que terminan su formación en Extre-
madura.

En relación con esta medida, el Servicio Extremeño de Salud mantendrá su política de fideliza-
ción a los residentes que terminan su formación en nuestros centros sanitarios ofreciéndoles 
contratos estables y duraderos.

Asimismo y antes de la finalización de su periodo de formación se seguirán manteniendo 
reuniones con ellos para conocer sus expectativas y explicarles tanto el funcionamiento bu-
rocrático de las bolsas de trabajo como los contratos de larga duración e interinidades que 



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29870

se les pueden ofrecer, independientemente de la posterior publicación oficial de los contratos 
e interinidades que son ofertados en el portal del SES, como se viene haciendo desde años 
atrás, para así dar conocimiento, publicidad y transparencia de los mismos.

En los últimos años un número importante de residentes optaron por quedarse en nuestra 
tierra, así, 

	 — �En el año 2020, se quedan en el SES 101 de 140 que finalizaron la residencia.

	 — �En el año 2021, se quedan en el SES 96 de 142 que finalizaron la residencia.

	 — �En el año 2022, se quedan en el SES 85 de 141 que finalizaron la residencia.

Pero debemos seguir avanzando en esta línea para seguir reforzando y elevando el citado 
número de residentes fidelizados, así:

Para residentes de Medicina Familiar y Comunitaria:

	 — �A los residentes de 4º año, previa autorización de la Unidad Docente, se les podrá ofer-
tar la realización de actividad asistencial para el control de demora en su centro de salud 
u otro centro de la misma localidad que esté acreditado. Esta actividad se remunerará 
con un complemento que equipare su sueldo a Médico/a de EAP sin TIS. A los que volun-
tariamente se acojan a esta propuesta se les garantiza un nombramiento de interinidad 
por programa de un año, a partir de que finalice el periodo de formación en el mismo 
lugar donde han ejercido dicha actividad.

	 — �A los residentes que finalicen su periodo de formación se les ofertará nombramientos de 
interinidad en primer lugar de las vacantes tanto de AP como de AC, en segundo lugar, 
de los contratos por IT de larga duración o contratos de interinidad por programa de 1 a 
3 años. En rurales para cubrir deficiencias de coberturas y en urbanos o asimilados para 
suplir las incidencias, vacaciones, días libres, salientes de guardia, etc., con compromiso 
de control de las demoras. 

	 — �Ofertas para programas especiales de control de demora en Atención Primaria.

Para residentes de Especialidades Hospitalarias:

	 — �A los residentes de último año previa autorización de la Unidad Docente, se les podrá 
ofertar la posibilidad de realizar actividad asistencial en servicios y/o unidades deficita-
rias en los hospitales más periféricos. Esta actividad se remunerará con un complemen-
to que equipare su sueldo a FEA.



NÚMERO 88 
Miércoles 10 de mayo de 2023

29871

	 — �Se les ofertará en primer lugar las vacantes y/o contratos de larga duración.

	 — �Se ofertarán las interinidades por programa de 1 año en las especialidades deficitarias. 
También se debe valorar la posibilidad de alianzas estratégicas entre servicios de dife-
rentes hospitales para su fidelización en la Comunidad Autónoma.

Con el ánimo de fidelizar en el SES a EIR, PIR, FIR etc., se estudiará, valorará y negociará 
en la mesa sectorial de sanidad, la posibilidad de ofertar desde cada gerencia de área un 
itinerario laboral acorde con su formación y como ya se ha establecido anteriormente, una 
vez implementadas las especialidades de enfermería en la plantilla orgánica, se procederá a 
su incorporación progresiva en cobertura de las vacantes que vayan surgiendo en sus áreas 
específicas.

• • •


		2023-05-09T17:07:28+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




